Дело № 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2018 года с. Каргасок Томская область

Каргасокский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Хромова В.А.,

при секретаре Соколовой Т.Ю., 

с участием: 

государственного обвинителя – Русакова В.А.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Черных Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Каргасок Томской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся , проживающей по адресу: , 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с января 2013 года по январь 2018 года, работая на основании трудового договора №01 от 16.01.2013 в должности начальника страхового отдела в с. Каргасок ПАО СК «Росгосстрах», являясь единоличным исполнительным органом на основании типовой должностной Инструкции начальника страхового отдела филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Томской области от 16.01.2013, выполняя в соответствии со своими должностными инструкциями функциональные обязанности, в том числе, по обеспечению своевременного, полного и корректного учета в операционной системе данных по договорам страхования, обладая организационно-распорядительными (организацией и контролем продаж по розничному страхованию, обеспечению непрерывного изучения количественного и качественного состава агентов и организации их работы, анализу финансовых и бизнес показателей, анализу деятельности работников, подготовкой и предоставлением отчетности по страхованию и т.д.) и административно-хозяйственными функциями (обеспечивать сохранность и эффективно использовать вверенные Работодателем оборудование, материалы и иное имущество, принадлежащее Работодателю …, принимать на себя материальную ответственность за недостачу полученных ею бланков строгой отчетности: страховых полисов, квитанций А-7, стикеров и иных полученных ею бланков строгой отчетности, используемых в системе ПАО «Росгосстрах», иных материальных ценностей, вверенных ей работодателем), а также согласно договора о полной материальной ответственности от 16.04.2016, являясь материально-ответственным лицом за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в соответствии с устным указанием работодателя обязанной не менее двух раз календарной недели вносить на расчетный счет страхового отдела или обособленного структурного подразделения филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Томской области страховые премии (взносы), полученные от страхователей по договорам страхования, имея умысел на единое продолжаемое преступление, направленное на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», используя свое служебное положение, в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 (точная дата и время в ходе проведения предварительного расследования не установлены), находясь на своем рабочем месте в офисе филиала ПАО СК «Росгосстрах», расположенном по адресу: , действуя умышленно, из корыстных побуждении, с целью личного обогащения, незаконно, заведомо зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны руководства филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Томской области за использованием бланков строгой отчетности и передачей денежных средств на счет ПАО СК «Росгосстрах», полученных в качестве страховых премий по заключенным договорам страхования, систематически заключала договоры страхования (обязательного страхования автогражданской ответственности, РГС-жизнь, страхование от клеща и др.), заполняя при этом бланки строгой отчетности в виде страхового полиса и квитанции формы «А-7» от своего имени и от имени страховых агентов Г.Н.., Г.Л.., К.Л.., С.Г.., которые о ее умышленных противоправных действиях не знали, получала от застрахованных лиц денежные средства в виде страховой премии, которые в нарушение порядка взаиморасчета не перечисляла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», таким образом, в указанный период умышленно совершила хищение путем присвоения денежных средств в сумме 2090622,91 рубля, вверенных ей на основании вышеуказанных договоров, полученных от граждан и принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», которые она на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не перечисляла, и которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Так, ФИО1 незаконно в указанный период времени, совершила хищение путем присвоения денежных средств, которые указаны в отчетах, а также полисов и квитанции к ним, не внесенных в отчеты:

- согласно отчету № по агенту К.Л.., составленному 20.07.2017 ФИО1 за период с 11.04.2017 по 11.04.2017, сумма страховой премии составила 3158,10 рублей;

- согласно отчету № по агенту К.Л., составленному 11.08.2017 ФИО1 за период с 01.12.2016 по 11.08.2017, сумма страховой премии составила 10080,86 рублей; 

- согласно отчету № по агенту К.Л.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 15.08.2017 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 12052,56 рубля; 

- согласно отчету № по агенту К.Л.., составленному 14.08.2017 ФИО1 за период с 01.12.2016 по 14.08.2017, сумма страховой премии составила 9353,72 рубля;

- согласно отчету № по агенту К.Л.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.01.2017 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 3872,98 рубля, из которых в ПАО СК «Росгосстрах» не внесена сумма в размере 109,81 рублей; 

- согласно отчету № по агенту Г.Л. составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.02.2017 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 5188,68 рублей; 

- согласно отчету № по агенту Г.Л.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.09.2015 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 9506,40 рублей;

- согласно отчету № по агенту Г.Л.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 15.08.2017 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 8227,76 рублей;

- согласно отчету № по агенту Г.Л.., составленному 20.07.2017 ФИО1 за период с 01.02.2017 по 31.03.2017, сумма страховой премии составила 94893,56 рублей;

- согласно отчету № по агенту Г.Н.., составленному 18.08.2017 ФИО1 за период с 30.12.2016 по 18.08.2017, сумма страховой премии составила 4447,44 рублей;

- согласно отчету № по агенту Г.Н.., составленному 21.07.2017 ФИО1 за период с 01.12.2016 по 21.07.2017, сумма страховой премии составила 122527 рублей;

- согласно отчету № по агенту Г.Н.., составленному 03.08.2017 ФИО1 за период с 01.01.2016 по 03.08.2017, сумма страховой премии составила 52071,38 рубль;

- согласно отчету № по агенту Г.Н., составленному 03.08.207 ФИО1 за период 01.11.2016 по 03.08.2017, сумма страховой премии составила 38359,18 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 17.04.2017 ФИО1 за период с 01.12.2015 по 31.12.2015, сумма страховой премии составила 177680,06 рублей; 

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.04.2017 ФИО1 за период с 20.02.2015 по 20.02.2015, сумма страховой премии составила 4041,90 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 22.11.2016 ФИО1 за период с 01.01.2016 по 22.11.2016, сумма страховой премии составила 103260,75 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 22.11.2016 ФИО1 за период с 01.01.2015 по 30.11.2015, сумма страховой премии составила 118602,10 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.04.2017 ФИО1 за период с 11.01.2016 по 11.01.2016, сумма страховой премии составила 2500,96 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 28.11.2016 ФИО1 за период с 01.01.2016 по 22.11.2016, сумма страховой премии составила 105471,05 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 22.11.2016 ФИО1 за период с 01.04.2016 по 29.04.2016, сумма страховой премии составила 118075,24 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 22.11.2016 ФИО1 за период с 04.05.2016 по 30.05.2016, сумма страховой премии составила 76403,31 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 22.11.2016 ФИО1 за период с 23.06.2016 по 29.07.2016, сумма страховой премии составила 75629,95 рублей, из которой не внесена в ПАО СК «Росгосстрах» сумма в размере 46706,45 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.. составленному 03.08.2017 ФИО1 за период с 01.01.2016 до 03.08.2017, сумма страховой премии составила 69194,75 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.04.2017 ФИО1 за период с 01.01.2015 до 18.04.2017, сумма страховой премии составила 97018,57 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г., составленному 17.04.2017 ФИО1 за период с 01.02.2015 по 17.04.2017, сумма страховой премии составила 5200 рублей; 

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 17.04.2017 ФИО1 за период с 01.02.2016 по 17.04.2017, сумма страховой премии составила 19492,01 рубля;

- согласно отчету № по агенту С,Г.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.04.2015 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 10193,04 рубля;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.08.2017 ФИО1 за период с 01.11.2016 по 18.08.2017, сумма страховой премии составила 3000,20 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 17.04.2017 ФИО1 за период с 01.02.2016 по 31.03.2016, сумма страховой премии составила 4076,82 рублей;

- согласно отчету № по агенту С,Г.., составленному 03.08.2017 ФИО1 за период с 01.01.2016 по 03.08.2017, сумма страховой премии составила 8457,55 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.07.2015 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 7579,18 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.09.2015 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 7745,96 рублей; 

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 29.03.2017 ФИО1 за период с 30.01.2015 по 30.05.2016, сумма страховой премии составила 15961,68 рубль;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.04.2017 ФИО1 за период с 18.01.2016 по 15.06.2017, сумма страховой премии составила 12971,70 рубль;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 06.05.2015 по 22.05.2015, сумма страховой премии составила 12664,08 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.Н., составленному 15.08.2017 ФИО1 за период с 01.10.2015 по 15.08.2017, сумма страховой премии составила 30946,78 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 17.04.2017 ФИО1 за период с 01.02.2016 по 17.04.2017, сумма страховой премии составила 61282,03 рубля;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.04.2017 ФИО1 за период с 01.06.2016 по 18.04.2017, сумма страховой премии составила 108236,84 рублей;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 18.04.2017 ФИО1 за период с 01.04.2015 по 30.11.2015, сумма страховой премии составила 96623,39 рубля;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 17.04.2017 ФИО1 за период с 01.03.2016 по 31.03.2016, сумма страховой премии составила 89332,41 рубля;

- согласно отчету № по агенту С.Г.., составленному 03.08.2017 ФИО1 за период с 01.10.2016 по 03.08.2017, сумма страховой премии составила 62955,37 рублей, из которой не внесена в ПАО СК «Росгосстрах» сумма в размере 48585,39 рублей; 

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 13.03.2016 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 3632,76 рубля; 

- согласно приложению к полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 16.05.2016 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 5188,68 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 14.08.2015 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 4076,82 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С,Г.., составленному 17.08.2015 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 4447,44 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 20.10.2016 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 4076,82 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 24.11.2016 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 8379,72 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 08.04.2015 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 3243,24 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 26.08.2015 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 5188,68 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 19.08.2015 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 8820,76 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 31.08.2015 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 4225,07 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 04.03.2016 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 4076,82 рублей;

- согласно полису ОСАГО «№», где страховщиком указан агент С.Г.., составленному 20.06.2016 ФИО1, согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 2205,19 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 23.03.2015 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 7150,00 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 06.08.2016 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 6364,65 рубля;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 04.06.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 3000,00 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 05.07.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 1189,46 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 25.08.2016 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 5079,22 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 14.12.2016 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 3570,00 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 18.05.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 5879,04 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 01.02.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 9600,00 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 03.03.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 7750,00 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 24.01.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 2500,00 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 24.01.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 2582,00 рубля;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 25.04.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 1184,00 рубля;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 02.12.2016 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 640 рублей;

согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 23.07.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 1387,59 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 06.08.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 6251,85 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 25.08.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 5079,22 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 25.04.2015 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 1765,20 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 15.09.2017 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 2419,95 рублей;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 27.07.2016 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А 7 сумма страховой премии составила 5874,00 рубля;

- согласно полису ипотечного страхования №, где страховщиком указана ФИО1, составленному 27.07.2016 ею (ФИО1), согласно квитанции к полису формы А-7 сумма страховой премии составила 4224,00 рубля;

- согласно данным отчета «реестра отчетов ПАО СК «Росгосстрах» по агенту ФИО1 поступили страховые полисы на сумму 168526,51 рублей, по которым денежные средства в размере 118290,08 рублей на счет ПАО СК «Росгосстрах» не поступили.

В результате своих умышленных действий путем присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах» ФИО1 причинила ПАО СК «Росгосстрах» ущерб в сумме 2090622,91 рубля, относящийся к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. 

Адвокат Черных Н.В., государственный обвинитель, представитель потерпевшего Х.А. не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч. 4 ст. 316 УПК РФ соблюдены: подсудимой обвинение понятно, она согласна с обвинением, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Учитывая данные о личности подсудимой, имеющиеся в материалах уголовного дела, ее адекватное поведение в ходе рассмотрения дела, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ею преступления. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой и состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, неоднократно поощрялась работодателем ПАО «Росгострах» за успехи в работе, в настоящее время официально не трудоустроена, имеет семью, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в содеянном раскаялась. 

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмот-ренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом того, что ФИО1 совершила хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, суд приходит к выводу о невозможности в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ признания на основании п. «м» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой, совершение преступления с использованием доверия, оказанного виновному в силу его служебного положения, в связи с чем, позицию гособвинителя в этой части суд признает не состоятельной. 

При определении вида наказания суд исходит из того, что совершенное подсудимой преступление отнесено законодателем к категории тяжких, наказание за которое предусмотрено только в виде лишения свободы. 

Размер наказания подсудимой ФИО1 назначается с применением положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, назначает данное наказание подсудимой условно с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимой, совершившей преступление впервые, раскаявшейся в содеянном, а также сведений о финансовом, имущественном и семейном положении подсудимой, суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В целях исправления ФИО1, контроля за ее поведением в период условного осуждения, предупреждения совершения новых преступлений, суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на осужденную исполнение обязанностей.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, приходит к выводу, что основания для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, отсутствуют.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не применяет правила ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат. Вопрос о выплате процессуальных издержек разрешен в форме отдельного постановления. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, обязав ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществля-ющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 225 документов ПАО СК «Росгосстрах» на 269 листах (полисы программы страхования «ВМП» без заполнения, акты списания бланков строгой отчетности, акты приема-передачи полисов, акты передачи документов в ПАО СК «Росгосстрах» через почтовое отделение с. договоры/полисы имущественного ипотечного страхования, квитанции и извещения об оплате, извещения о переводе денежных средств в ПАО «РГС банк» от имени ФИО2, заявление о сдаче на склад устаревших БСО, информационное письмо в ИФНС России, свидетельства о владении акциями из ПАО СК «Росгосстрах»), упакованные в три бумажных конверта, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Каргасокского районного суда Томской области, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю ПАО СК «Росгосстрах»;

- отчеты агентов филиала с. Каргасок ПАО СК «Росгосстрах» и страховые полисы, составленные от имени агентов филиала с. Каргасок ПАО СК «Росгосстрах», в количестве 41 отчет, в которые включены 408 страховых полиса с квитанциями формы А-7, упакованные в картонную коробку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Каргасокского районного суда Томской области, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю ПАО СК «Росгосстрах»;

- 32 страховых полиса с квитанциями формы А-7, составленные от имени агентов филиала с. Каргасок ПАО СК «Росгострах» (12 полисов ОСАГО и 20 ипотечных полисов), упакованные в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Каргасокского районного суда Томской области, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ выдать представителю ПАО СК «Росгосстрах»;

- 4 CD-R диска с отчетами и информацией по страховым поступлениям ПАО «СК «Росгосстрах», хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Каргасокский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке в Президиум Томского областного суда. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья В.А. Хромов